

دین و زندگی

- ۱- گزینه «۴» - عبارت «لازمه دوست داشتن، اطاعت کردن» به آیه شریفه: «قل ان کنتم تحبون الله فاتبعونی یحببکم الله...» است و نتیجه آن عبارت (... یحببکم الله و یغفر لکم ذنوبکم): (... تا خدا دوستتان بدارد. گناهانتان را ببخشد) است. (فرهنگیان) (پایه دهم - درس نهم)
- ۲- گزینه «۱» - مطابق آیات قرآن: «برای کسانی که کارهای زشت انجام دهند و هنگامی که مرگ یکی از آن‌ها فرا رسد می‌گوید: الان توبه کردم، توبه نیست و این‌ها کسانی هستند که عذاب دردناکی برایشان فراهم کردیم» و «جهنمیان» پیش از این «در دنیا» مست و مغرور نعمت بودند و بر گناهان بزرگ اصرار می‌ورزیدند. (فرهنگیان) (پایه دهم - درس هفتم)
- ۳- گزینه «۳» - حدیث شریف: (ما رایت شیئا الا و رایت الله قبله و بعده و معه): (هیچ چیز را مشاهده نکردم مگر این که خداوند را قبل از آن و بعد از آن و با آن دیدم)، اشاره به سرشت خدا آشنا یا فطرت دارد. (فرهنگیان) (پایه دهم - درس دوم)
- ۴- گزینه «۴» - در آیه شریفه «و من ورائهم برزخ الی یوم یبعثون» یوم یبعثون به رستاخیز یا همان قیامت اشاره دارد و در عالم رستاخیز برده‌ها کنار می‌رود و اسرار و حقایق عالم آشکار می‌شود. (فرهنگیان) (پایه دهم - دروس پنجم و ششم)
- ۵- گزینه «۳» - طبق آیه «أَمْ جَعَلُوا لِلَّهِ شُرَكَاءَ خَلَقُوا كَخَلْقِهِ فَتَشَابَهُ الْخَلْقُ عَلَیْهِمْ» در صورتی که شریکان دروغین آفرینشی داشتند، امکان مشتبه شدن توحید در خالقیت، امکان داشت.
- کلید واژه (قَهَّار) به معنای مقتدر است و در آیه «وَهُوَ الْوَاحِدُ الْقَهَّارُ» به آن اشاره گردیده است. (فرهنگیان) (پایه دوازدهم - درس دوم)
- ۶- گزینه «۲» - ترجمه آیه ۱۱ سوره حج: «از مردم کسی هست که خدا را بر یک جانب و کناره‌ای عبادت و بندگی می‌کند، پس اگر خیری به او رسد، دلش به آن آرام می‌گیرد و اگر بلایی به او رسد از خدا روی گردان می‌شود. او در دنیا و آخرت، هر دو زیان می‌بیند، این همان زیان آشکار است.» (فرهنگیان) (پایه دوازدهم - درس سوم)
- ۷- گزینه «۱» - با توجه به آیه «قد جائکم بصائر من ربکم فمن ابصر فلنفسه و من عمی فلیعبها»: (به راستی که دلایل روشن از جانب پروردگارتان به سوی شما آمد. پس هر کس که بینا گشت، به سود خود او و هر کس کور دل گردد، به زیان خود اوست. (فرهنگیان) (پایه دوازدهم - درس پنجم)
- ۸- گزینه «۲» - عبارت شریفه قرآنی «و تشهد ارجلهم بما کانوا یکسبون» به شهادت اعضای بدن و «یعلمون ما فعلون» به شهادت فرشتگان الهی اشاره دارد و فرشتگان در طول زندگی انسان‌ها، همواره مراقب آن‌ها بوده‌اند و تمامی اعمال آن‌ها را ثبت و ضبط کرده‌اند. (فرهنگیان) (پایه دهم - درس ششم)
- ۹- گزینه «۲» - یکی از نتایج نامطلوب ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر (ص) این بود که بسیاری از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی‌بهره ماندند و ناچار شدند سلیقه شخصی را در احکام دینی دخالت دهند و این چنین گرفتار اشتباهات بزرگ شدند. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس هفتم)
- ۱۰- گزینه «۳» - خداوند در آیه شریفه: «الم تر الی الذین یزعمون انهم آمنوا بما انزل الیک و ما انزل من قبلک یریدون ان یتحاکموا الی الطاغوت و قد امروا ان یکفروا به و یرید الشیطان ان یضلهم ضلالا بعیدا»، ایمان پندارانی را توصیف می‌کند که با مراجعه به طاغوت در داوری کردن، گرفتار دام و دسیسه‌های گمراه‌کننده شیطان شده‌اند. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس چهارم)
- ۱۱- گزینه «۳» - با توجه به فرموده پیامبر اکرم (ص) نِیَّةُ الْمُؤْمِنِ (حسن فاعلی) خیر من عمله (حسن فعلی) است یعنی حسن فاعلی مقدم بر حسن فعلی است و این نشان‌دهنده این است که حسن فاعلی و نیت انجام‌دهنده مهم‌تر از خود عمل است که امام علی (ع) فرموده است: «فاعل الخیر خیر منه...» (فرهنگیان) (پایه دوازدهم - درس چهارم)
- ۱۲- گزینه «۳» - از معنوی امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف، هدایت باطنی افراد است و فرمایش رسول خدا صلی الله علیه و آله: (من مات و لم یعرف امام زمانه مات میتة جاهلیة): (هر کس بمیرد و امام زمان خود را نشناسد به مرگ جاهلیت مرده است)، نشان می‌دهد هر کس امام زمان خود را نشناسد، دچار مرگ جاهلی شده است. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس نهم)
- ۱۳- گزینه «۲» - مطابق حدیث شریف پیامبر صلی الله علیه و آله: (نحن معاشر الانبیاء امرنا ان نکلم الناس علی قدر عقولهم): (ما پیامبران مامور شده‌ایم با مردم به اندازه عقل‌شان سخن بگوییم)، اشاره به تدریجی بودن رشد سطح فکر و اندیشه جوامع دارد. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس دوم)
- ۱۴- گزینه «۴» - بطلان فرض سکوت قرآن کریم و پیامبر اکرم (ص) در مورد مسئولیت‌های پیامبر پس از ایشان روشن است زیرا قرآن کریم، هدایت‌گر مردم در همه امور زندگی است و بی‌توجهی به این مسئولیت‌ها، خود دلیلی بر نقص دین اسلام است و این در حالی است که دین اسلام کامل‌ترین دین الهی است. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس پنجم)
- ۱۵- گزینه «۲» - بیت «به هر جا بنگرم کوه و در و دشت ...» با آیه «الله نور السموات و الارض» و هم‌چنین حدیث امام علی (ع) «ما رأیت شیئا الا و رأیت الله قبله و بعده و معه» ارتباط دارد؛ ولی در این سوال، آیه مورد نظر است نه حدیث (رد گزینیه‌های «۳» و «۴»). این بیت اشاره به شناخت صفات و اسماء خداوند از راه شناخت مخلوقات دارد. (فرهنگیان) (پایه دوازدهم - درس اول)
- ۱۶- گزینه «۴» - در جهان آخرت دیگر بساط عمل انسان برداشته می‌شود و دیگر نمی‌تواند عمل نیکویی انجام دهد. (فرهنگیان) (پایه دهم - درس پنجم)

۱۷- گزینه «۳» - براساس آیه ۹۶ سوره اعراف «و لو ان اهل القرى آمنوا و اتقوا لفتحنا عليهم بركات من السماء و الارض...»: و اگر مردم شهرها (جامعه) ایمان آورده و تقوا پیشه می کردند قطعاً برایشان می گشودیم بركاتی از آسمان و زمین...» باز شدن درهای بركات الهی شامل مومنان باتقوا در جامعه می شود. بر اساس آیه ۶۹ سوره عنكبوت: «والذین جاهدوا فینا لنهیدنهم سبلنا...»: و کسانی که در راه ما جهاد (و تلاش) کنند حتماً آنان را به راه های خود هدایت می کنیم» قطعیت هدایت الهی و وعده ای است که به انسان های تلاشگر در راه خدا داده شده است. (فرهنگیان) (پایه دوازدهم - درس ششم)

۱۸- گزینه «۳» - امام می فرماید: (به زودی پس از من، زمانی فرا می رسد که در آن زمان، چیزی پوشیده تر از حق و آشکارتر از باطل و و رایج تر از دروغ بر خدا و پیامبرش نباشد. نزد مردم آن زمان، کالایی کم بهاتر از قرآن نیست، وقتی که بخواهد به درستی خوانده شود و کالایی رایج تر و فراوان تر از آن نیست، آنگاه که بخواهند به صورت وارونه و به نفع دنیا طلبان معنایش کنند. در آن ایام، در شهرها، چیزی ناشناخته تر از معروف و خیر و شناخته شده تر از منکر و گناه نیست و همچنین می فرماید: در آن شرایط، در صورتی می توانید راه رستگاری را تشخیص دهید که ابتدا پشت کنندگان به صراط مستقیم را شناسایی کنید و وقتی می توانید به عهد خود با قرآن وفادار بمانید که پیمان شکنان را تشخیص دهید؛ و آن گاه می توانید پیرو قرآن باشید که فراموش کنندگان قرآن را بشناسید. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس هشتم)

۱۹- گزینه «۱» - «زندگی و حیاتی جز همین زندگی و حیات دنیایی ما نیست همواره (گروهی از ما) می میریم و (گروهی) زنده می شویم». این بخش از آیه با سوال ارتباط دقیق دارد و از زبان کافران می باشد. (فرهنگیان) (پایه دهم - درس سوم)

۲۰- گزینه «۲» - پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله می فرماید: «... اگر یکی از پیروان که ما به علوم و دانش ما آشناست، وجود داشته باشد، باید دیگران را که به احکام ما آشنا نیستند، راهنمایی کند و دستورات دین را به آن ها آموزش دهد (لینذروا قومهم اذا رجعوا الیهیم...) در این صورت او در بهشت با ما خواهد بود. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس دهم)

۲۱- گزینه «۲» - آیه شریفه: «و من الناس من یتخذ من دون الله اندادا یحبونهم کحب الله و الذین آمنوا اشد حبا لله»: (و بعضی از مردم همتایانی را به جای خدا می گیرند آنان را دوست می دارند مانند دوستی خدا اما کسانی که ایمان آورده اند به خدا محبت بیشتری دارند)، اشتباه و خطای عده ای در زمینه دوستی با خدا بیان شده است. (فرهنگیان) (پایه دهم - درس نهم)

۲۲- گزینه «۴» - عبارت قرآنی: (ما فرزندان آدم را کرامت بخشیدیم... و بر بسیاری از مخلوقات برتری دادیم)، مربوط به اولین راه تقویت عزت (شناخت ارزش خود و نفروختن خویش به بهای اندک) است و مطابق کلام امام علی علیه السلام: (خالق جهان در نظر آنان بزرگ است. از این جهت، غیر خدا در نظرشان کوچک است)، غیر خدا در نظرشان کوچک است معلول بزرگی خالق در نظر انسان های عزیز است. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس یازدهم)

۲۳- گزینه «۱» - مفهوم کلام امام علی (ع) به پیرایشگر بودن توبه اشاره می نماید (تطهر القلوب) و چون در حقیقت، توبه پیرایش کننده است و تمام گناهان را پاک می کند، نتیجه آن است که کسی که توبه کرده مانند کسی است که گناه نکرده باشد (معلول). (فرهنگیان) (پایه دوازدهم - درس هفتم)

۲۴- گزینه «۱» - در عصر حاضر سبکی از زندگی اقتصادی که مبتنی بر تولید انبوه کالا و مصرف فراوان (مصرف گرایی) و توجه به رفاه بیش از حد و لذت های مادی است، در غرب رایج شده و سایر ملت ها را نیز تحت تاثیر قرار داده است. همین امر سبب شده است که بسیاری از منابع زمین در همین سال های اخیر مصرف شوند و محیط زیست برای انسان و سایر جنبندگان و گیاهان نامساعد گردد. ممکن است در محیط زندگی ما، مانند مدرسه، محله و محیط کار افرادی بی بضاعت زندگی کنند که زندگی تجملی دیگران غم و اندوه آنان را به دنبال داشته باشد. این رو بهتر است از مدگرایی و تجمل در پوشش و سایر ابعاد زندگی دوری کرده و ساده زیستی پیشه کنیم. جلوگیری از بی اعتمادی عمومی و عدم رواج مصرف گرایی، نتیجه ساده زیستی مسئولان جامعه است، نه مردم. (دلیل رد گزینه «۲» و «۳») (فرهنگیان) (پایه دوازدهم - درس هشتم)

۲۵- گزینه «۳» - پیشوایان ما همواره دختران و پسران را به ازدواج تشویق و ترغیب کرده و از پدران و مادران خواسته اند که با کنار گذاشتن رسوم غلط شرایط را برای آنان فراهم کنند و به خاطر پندارهای باطل هم چون فراهم شدن همه امکانات زندگی، فرزندان خود را به گناه نکشانند و جامعه را گرفتار آسیب ن سازند. تاخیر در ازدواج سبب افزایش فشارهای روحی و روانی، روابط نامشروع و آسیب های اجتماعی می شود. (فرهنگیان) (پایه یازدهم - درس دوازدهم)